81. Fortassis canalis ille, si quis est, in mare non desinit; sed alio fertur, atque ad remotissima loca.
82. Verum qui hoc dixerit, mihi quod quæ dicat, et plane, si potest, explicet, cur vortex ille non semper appareat, sed tunc solum cum aquae ad mare redeunt.
83. Igitur si vortex ille ab aquis per occultum canalem ad mare usque protensum labentibus ortum ducit; et tamen nullae per eundem canalem regrediuntur deinceps, forasque umquam erumpunt, quae pororocam efficiant; conjectura sane, quam supra ad pororocam ipsam explicandam in medium attuli, plane concidit ac nulla prorsus est.
84. Atque haec, Zanotte ornatissime, dissimulare ipse non debui, qui cum veram admirandi phoenomeni causam ignorare me fatear, eam tamen scire vehementissime cupio.
85. Hac de pororoca habui, qua ad te scriberem.
86. Quae si Academicis nostris legenda curaveris, et mihi gratum facies, et me tibi magis magisque obstrictum habebis.
87. Etenim existimo magnos illos viros, ob rei novitatem, haec libenter audituros.
88. Quod si pro summo ingenio, quo pollenter causam aliquam investigabunt, quae ad rem pertinere videatur de ea statim fac me certiores.
89. Vale.
81. Talvez aquêl canal, se houver, não deságua no mar, mas leva para outro lugar e para regiões bem longínquas.
82. Mas quem disser isto, diga também a mim e explique claramente, se puder, porque o redemoinho não aparece sempre, mas tão somente quando as águas voltam para o mar.
83. No entanto, se aquêl redemoinho é formado pelas águas que caem por um canal oculto até o mar alto, e todavia nenhuma água volta atrás pelo mesmo canal e nunca sai fora de maneira que forme a pororoca, a conjectura que eu dei acima, para explicar a pororoca, certamente cai e se torna praticamente nula.
84. E estas, Zanotti preclaro, não devia eu mesmo dissimular, pois, se digo que ignoro a verdadeira causa dêste fenômeno admirável, todavia desejo muito conhecê-lo.
85. Tinha estas coisas para te escrever a respeito da pororoca.
86. Far-me-ás uma coisa muito agradável e me terás sempre mais ligado a ti, se cuidares que estas coisas sejam lidas por nossos acadêmicos.
87. Pois julgo que aquêles grandes homens ouvirão de boa vontade por causa da sua novidade.
88. Faze-me logo sabedor, se descobrirem pelo grande talento que possuem, alguma razão que pareça resolver a questão.
89. Adeus.